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2.1. Sytuacja geograficzno – mieszkaniowa gminy

2.1.1. Położenie geograficzne

Gmina Czeladź położona jest w środkowo-zachodniej części województwa śląskiego, nad rzeką Brynicą.

Zgodnie z podziałem administracyjnym kraju gmina Czeladź jest gminą miejską i należy do powiatu będzińskiego.

Gmina miejska Czeladź graniczy bezpośrednio z następującymi jednostkami samorządu terytorialnego:

· Będzin – gmina miejska (powiat będziński);

· Sosnowiec – miasto na prawach powiatu;

· Katowice – miasto na prawach powiatu;

· Siemianowice Śląskie – miasto na prawach powiatu.

Gmina leży w bezpośrednim sąsiedztwie ważnych szlaków komunikacji samochodowej – wzdłuż wschodniej i w pobliżu południowej granicy gminy przebiega droga krajowa nr 86, a natomiast przez centrum gminy przebiega droga krajowa nr 94.

2.1.2. Struktura zagospodarowania terenu gminy

Obszar gminy wynosi 1 657 ha i stanowi on niecałe 5% ogólnej powierzchni powiatu będzińskiego.

Tabela 2-1. Struktura gruntów na terenie gminy Czeladź*

Całkowita
powierzchnia
gminy
Użytki rolne
Lasy 
Pozostałe grunty
i nieużytki


Razem
grunty
orne
sady
łąki
i pastwiska



[ha]

1 657
741
706
13
22
-
916

100%
44,7
95,3%
1,7%
3,0%
-
55,3%

* - dane według “Studium uwarunkowań i kierunków...”

2.1.3. Sytuacja demograficzna gminy

Obecnie teren gminy Czeladź zamieszkuje 34,9 tys. mieszkańców (stan wg GUS na 2002r.), co przy powierzchni gminy 16,57 km2 daje gęstość zaludnienia 2 106 osób/ km2.

Poniżej przedstawiono zmiany demograficzne w gminie na przestrzeni ostatnich lat.

Tabela 2-2. Ludność w gminie (dane według GUS)

Wyszczególnienie
Jednostka
1988r.
1997r.
1999r.
2002r.

Ludność
ogółem
37 500
36 091
35 800
34 900


mężczyźni
-
17 273
-
-


kobiety
-
18 818
-
-

Przyrost naturalny
liczba bezwzgl.
-
- 137
- 153
-

Saldo migracji
liczba bezwzgl.
-
- 575
- 6
-

Gęstość zaludnienia
[M/km2]
2 206
2 123
2 106
2 106

Z analizy danych demograficznych wynika, że na przestrzeni ostatnich 5 lat utrzymuje się niewielki spadek liczby ludności.

2.1.4. Budownictwo mieszkaniowe

Zasoby mieszkaniowe w gminie Czeladź za rok 2002 wyglądają następująco (dane według US Katowice):

·   13 483

liczba mieszkań zamieszkałych stale

· 753 700 m2
powierzchnia użytkowa mieszkań

·       2,58

przeciętna liczba osób w 1 mieszkaniu

·       55,9

przeciętna powierzchnia użytkowa na 1 mieszkanie

·       21,5 m2
przeciętna powierzchnia użytkowa na 1 osobę

Na terenie gminy działają cztery podmioty administrujące zasobami mieszkaniowymi, są to:

· Zakład Budynków Komunalnych

· Czeladzka Spółdzielnia Mieszkaniowa

· Spółdzielnia Mieszkaniowa „SATURN”

· Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „SKARBEK”

Tabela 2-3.

Administrator
Liczba mieszkań
Powierzchnia użytkowa
mieszkań
Przeciętna powierzchnia
użytkowa na 1 mieszkanie



[m2]
[m2]

Czeladzka SM
5 487
281 494
51,3

SM „SATURN”
2 820
131 775
46,7

ZBK Czeladź
2 526
108 082
42,8

Górnicza SM „SKARBEK”
211
11 918
56,5

Mieszkania prywatne
2 439
220 431
90,4

RAZEM
13 483
753 700
55,9

Powyższe wielkości przedstawiono na podstawie informacji uzyskanych od Urzędu Statystycznego w Katowicach oraz administratorów zasobów mieszkaniowych.

2.1.5. Warunki klimatyczne

Klimat w rejonie gminy Czeladź charakteryzuje się dużą zmiennością i aktywnością atmosferyczną jak dla całej Wyżyny Śląskiej. Jest to wynikiem zderzenia się mas powietrza pochodzenia kontynentalnego i arktycznego ze śródziemnomorskim. Największy wpływ na warunki klimatyczne wywierają masy powietrza napływające z zachodu i południowego zachodu.

Zgodnie z Polską Normą PN-82/B-02403 teren Polski podzielony jest na pięć stref klimatycznych. Dla każdej z nich określono obliczeniową temperaturę powietrza na zewnątrz budynków, która jest równa także temperaturze obliczeniowej powierzchni gruntu. Gmina Czeladź leży w III strefie klimatycznej, dla której temperatura obliczeniowa powietrza na zewnątrz budynku wynosi -200C. Wielkość ta jest wykorzystywana do obliczenia szczytowego zapotrzebowania mocy cieplnej ogrzewanego obiektu.

Dane klimatyczne dotyczące średnich wieloletnich temperatur powietrza podane wg polskiej normy PN-B-02025, dla stacji meteorologicznej "Katowice", przedstawiono w poniższej tabeli.

Tabela 2-4. Średnie wieloletnie temperatury miesiąca i liczba dni ogrzewania

Miesiąc
I
II
III
IV
V
VI
VII
VIII
IX
X
XI
XII

Temperatura [0C]
-2,8
-1,5
2,1
7,5
12,5
16,2
17,4
16,8
13,1
8,4
3,6
-0,5

Ilość dni ogrzewania
31
28
31
30
5
0
0
0
5
31
30
31

Liczba stopniodni*
707
602
555
375
38
0
0
0
35
360
492
636

* Wskaźnik liczby stopniodni jest jednym z wielu wśród parametrów opisujących warunki pogodowe, dla uproszczonego bilansowania potrzeb cieplnych. Liczba stopniodni jest iloczynem liczby dni ogrzewania i różnicy pomiędzy średnią temperaturą zewnętrzną, a średnią temperaturą ogrzewanego pomieszczenia.

Średnia roczna temperatura dla gminy wynosi 7,70C, a roczna amplituda temperatury wynosi 9,70C. Natomiast średnioroczna liczba stopniodni (dla temperatury wewnętrznej 200C) wynosi 3 798.

Roczna gęstość strumienia promieniowania słonecznego (dane dla stacji aktynometrycznej Chorzów) waha się w granicach 724961 kWh/m2.

2.2. Podział gminy na jednostki bilansowe

Dla prawidłowej i efektywnej oceny stanu zaopatrzenia gminy Czeladź w nośniki energii oraz dla potrzeb planowania energetycznego dokonano podziału gminy na energetyczne jednostki bilansowe.

Przy określeniu tego podziału kierowano się:

· wynikającym z uchwalonego studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego;

· przynależnością terenu do dzielnicy;

· zgrupowaniem w jednostkach energetycznych zabudowy o jednorodnym w miarę możliwości charakterze i funkcji użytkowania;

· w miarę możliwości jednorodnym sposobem zaopatrzenia w energię cieplną;

· potencjalnymi utrudnieniami w rozwoju systemów energetycznych.

Biorąc pod uwagę powyższe kryteria gminę Czeladź podzielono na 5 energetycznych jednostek bilansowych.

Jednostki bilansowe zostały scharakteryzowane w tabeli 2-5., a ich kształt został przedstawiony na mapach stanowiących załączniki do opracowania.

Tabela 2-5.

Jednostka bilansowa
(oznaczenie)
Powierzchnia


[ha]
[%]

A
413
25

B
305
18

C
425
26

D
264
16

E
250
15

CZELADŹ
1 657
100

2.3. Istniejące utrudnienia w rozwoju systemów sieciowych oraz 
transporcie paliwa

2.3.1. Rodzaje utrudnień

Utrudnienia w rozwoju systemów energetycznych można podzielić na dwie grupy:

· czynniki związane z elementami geograficznymi,

· czynniki związane z istnieniem obszarów podlegających ochronie.

Przy obecnym stanie techniki niemal wszystkie utrudnienia związane z czynnikami geograficznymi mogą być pokonane, ale wiąże się to z dodatkowymi kosztami, mogącymi niejednokrotnie nie mieć uzasadnienia.

Czynniki geograficzne dotyczą zarówno elementów pochodzenia naturalnego, jak i powstałego z ręki człowieka. Mają przy tym charakter obszarowy lub liniowy. Do najważniejszych należą:

· akweny i cieki wodne;

· obszary zagrożone zniszczeniami powodziowymi;

· tereny bagienne;

· obszary nie ustabilizowane geologicznie (np. bagna, tereny zagrożone szkodami górniczymi, uskokami lub lawinami, składowiska odpadów organicznych itp.);

· trasy komunikacyjne (linie kolejowe, zwłaszcza wielotorowe i zelektryfikowane, główne trasy drogowe);

· tereny o specyficznej rzeźbie terenu (głębokie wąwozy i jary lub odwrotnie: wały ziemne lub pasy wzniesień).

W przypadku istnienia tego rodzaju utrudnień należy dokonywać oceny, co jest bardziej korzystne: pokonanie przeszkody czy jej obejście. Warto przy tym zauważyć, że odpowiedź w tej kwestii zależy również od rodzaju rozpatrywanego systemu sieciowego: najłatwiej i najtaniej przeszkody pokonują linie elektroenergetyczne, trudniej sieci gazowe, a najtrudniej sieci ciepłownicze. 

Utrudnienia związane z terenami chronionymi mają charakter obszarowy. Do najważniejszych należą:

· obszary przyrody chronionej: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, pomniki przyrody;

· kompleksy leśne;

· zabytkowe parki;

· zabytki architektury;

· obszary urbanistyczne objęte ochroną konserwatorską;

· obszary objęte ochroną archeologiczną;

· cmentarze;

· tereny kultu religijnego.

Przez tereny leśne nie powinny przebiegać ani linie napowietrzne ani podziemne. Szczególnie przez drzewostany o składzie gatunkowym zgodnym z siedliskiem, a także przez rezerwaty przyrody istniejące, projektowane i proponowane oraz ich otoczenie, jak również w rejonie istniejących pomników przyrody żywej i nieożywionej, obiektów proponowanych do uznania za pomniki oraz w rejonach obiektów i zespołów kulturowych. 

W każdym przypadku prowadzenia linii napowietrznych poza terenami zabudowanymi powinno być opracowane studium krajobrazowo - widokowe możliwości przebiegu tych linii i wybranie wariantu najmniej uciążliwego.

Jak widać, w niektórych przypadkach prowadzenie elementów systemów zaopatrzenia w energię jest całkowicie niemożliwe, a dla pozostałych jest utrudnione, wymagające dodatkowych zabezpieczeń potwierdzonych odpowiednimi uzgodnieniami i pozwoleniami. Ponadto w przypadku obszarów objętych ochroną konserwatorską mocno utrudnione może być prowadzenie działań termorenowacyjnych obiektów. W każdym przypadku konieczne jest prowadzenie uzgodnień z konserwatorem zabytków. Utrudnienia występujące na obszarze gminy Czeladź zostały omówione w poniższych podrozdziałach.

2.3.2. Utrudnienia występujące w gminie

Akweny i cieki wodne

Przez obszar gminy Czeladź przepływa rzeka Brynica stanowiąca duże utrudnienie rozwoju systemów energetycznych (głównie ciepłowniczego oraz gazowniczego).

Trasy komunikacyjne

Przez Czeladź przebiega droga krajowa nr 94, która w pewnym stopniu stanowi utrudnienie dla rozwoju systemów energetycznych.

Rzeźba terenu

Różnica wzniesień na omawianym terenie sięga około 40 m (od 260 m npm. w centralnej części gminy do 304 m npm. w północno – wschodniej części gminy). 

Rzeźba terenu nie stanowi więc wyraźnego utrudnienia dla rozbudowy i eksploatacji systemów energetycznych na terenie gminy.

Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe na obszarze gminy Czeladź
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Rozdział 2 – Charakterystyka gminy
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